

公司代码：601018

公司简称：宁波港

宁波港股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	宁波港	601018	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	蒋伟	蔡宇霞
电话	0574-27686151	0574-27697137
传真	0574-27687001	0574-27687001
电子信箱	ird@nbport.com.cn	cyx@nbport.com.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	49,330,069	47,843,883	3.11
归属于上市公司股东的净资产	32,260,032	32,166,563	0.29
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	2,015,587	1,407,986	43.15
营业收入	8,383,321	8,605,411	-2.58
归属于上市公司股东的净利润	1,182,075	1,513,964	-21.92
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,141,840	1,488,125	-23.27
加权平均净资产收益率(%)	3.65	4.87	减少1.22个百分点
基本每股收益(元/股)	0.09	0.12	-25.00
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.12	-25.00

2.2 前十名股东持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况							
股东名称 （全称）	报告期内 增减	期末持股数量	比例 (%)	持有有 限售条 件股份 数量	质押或冻 结情况		股东性质
					股份 状态	数量	
宁波舟山港集团有限公司	0	9,658,635,829	75.46	0	无		国有法人
招商局国际码头（宁波有限公司）	0	583,200,000	4.56	0	无		境外法人
中国证券金融股份有限公司	+8,350,902	179,203,130	1.40	0	无		其他②
宁波交通投资控股有限公司	0	105,885,835	0.83	0	无		国有法人
宁波宁兴（集团）有限公司	0	105,885,835	0.83	0	无		国有法人
中央汇金资产管理有限责任公司	0	64,072,700	0.50	0	无		其他②
中国工商银行股份有限公司－南方消费活力灵活配置混合型发起式证券投资基金	+24,152,074	43,653,674	0.34	0	无		其他②
宁波城建投资控股有限公司	0	31,765,751	0.25	0	无		国有法人
宁波开发投资集团有限公司	0	26,416,860	0.21	0	无		国有法人
舟山港股份有限公司	0	21,177,167	0.17	0	无		国有法人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称		持有无限售条件流 通股的数量	股份种类及数量				
			种类	数量			
宁波舟山港集团有限公司		9,658,635,829	人民币普通股	9,658,635,829			
招商局国际码头（宁波有限公司）		583,200,000	人民币普通股	583,200,000			
中国证券金融股份有限公司		179,203,130	人民币普通股	179,203,130			
宁波交通投资控股有限公司		105,885,835	人民币普通股	105,885,835			
宁波宁兴（集团）有限公司		105,885,835	人民币普通股	105,885,835			
中央汇金资产管理有限责任公司		64,072,700	人民币普通股	64,072,700			
中国工商银行股份有限公司－南方消费活力灵活配置混合型发起式证券投资基金		43,653,674	人民币普通股	43,653,674			
宁波城建投资控股有限公司		31,765,751	人民币普通股	31,765,751			
宁波开发投资集团有限公司		26,416,860	人民币普通股	26,416,860			

舟山港股份有限公司	21,177,167	人民币普通股	21,177,167
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司未知中国证券金融股份有限公司、中央汇金投资有限责任公司、中国工商银行股份有限公司—南方消费活力灵活配置混合型发起式证券投资基金之间是否存在关联关系，也未知上述三家股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 2、舟山港股份有限公司是宁波舟山港集团有限公司的控股子公司。 3、其他股东均无关联关系或一致行动的说明。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

今年上半年，公司上下积极应对经济贸易不景气、港航市场持续低迷、港口竞争日趋激烈等严峻形势，强化拓展稳增长，改革创新谋发展，港口生产、经营、改革、管理、建设等各项工作都取得了来之不易的成绩。上半年，公司货物吞吐量完成 2.6 亿吨，同比下降 4.5%；集装箱吞吐量完成 1164.7 万标箱，同比增长 3.1%。

1、报告期内公司经营情况回顾

(1) 资源整合取得新进展。一是向控股股东宁波舟山港集团发行股份购买舟港股份资产取得重大进展。2016 年 6 月 30 日，公司收到中国证监会出具的核准文件，标志着该项目所有报批环节顺利结束。二是优化调整公司内设机构。通过优化调整机构设置，强化企业内部管理力量，进一步加快推进宁波舟山港资源融合的步伐。

(2) 市场拓展取得新突破。上半年，公司港口生产总体保持稳定。主要呈现以下特点：一是集装箱水水中转业务稳定增长。上半年，水水中转箱量完成 267.3 万标准箱，同比增长 4%。二是集装箱海铁联运强劲增长。箱运量完成 10 万标准箱，同比增长 26.6%。成立海铁联运平台公司；开通金华“天天班”和襄阳班列；启动国际过境集装箱运输业务。三是海河联运取得新进展。牵头完成海河联运发展调研；乍浦码头完成海河联运 4.9 万标准箱，同比增长 9%；镇海港区内河煤炭中转量达到 25 万吨。四是大宗散货逐步企稳。公司原油吞吐量同比增长 5.1%；虽然矿石、煤炭吞吐量同比分别下降 12.7%和 16.2%，但第二季度分别比一季度跌幅收窄；液化品吞吐量第二季度实现正增长。五是全程物流取得新突破。公司与淡水河谷合作推进矿石配矿、保税、分拨中心建设，首次开展 17 万吨混配矿业务；成功开发镍矿江海全程物流总包业务；积极开展海外全程物流服务。此外，滚装业务发展迅速，出运 4022 台整车，同比增长 187%。

(3) 改革创新迈出新步伐。一是智慧港口建设积极推进。“单一窗口”一阶段系统、海铁联运计划管理系统等上线运行；电商平台公司筹建初步完成；梅山港区 5 台桥吊智能理货项目试点

效果明显。二是港区一体化建设取得阶段性成效，北仑四期、五期集装箱码头公司实现一体化管理，进一步提高了内部管理效率。三是绿色港口建设取得新成绩。国际卫生港创建二阶段工作通过国家质检总局考核验收；北仑第二集装箱码头分公司获得中港协四星级“中国绿色港口”称号。

（4）企业管理得到新加强。新设立企业管理部，对生产计划、固定资产投资计划、财务预算、绩效考核等进行集中统筹管理，企业管理力量进一步加强；加大安全管控力度，制订并实施危险货物作业安全隐患整治专项行动方案，狠抓安全责任落实和隐患整治，港口生产总体安全平稳；成本管控出台对标管理考核办法，变动成本有所下降；招投标工作进一步规范，不断修订完善工程、物资招标投标管理办法。

（5）投资合作取得新成果。一是项目建设有序推进。上半年，公司基建技改和合资合作项目投资共完成 13.04 亿元。梅山港区 6#-10#集装箱码头工程开工建设；鼠浪湖矿石中转码头工程二阶段完成工程量的 83%；北仑多用途码头改造工程完成工程量的 48%；金塘大浦口集装箱码头工程、中宅水域整治工程等按计划推进；启动金塘港区上岙集装箱码头前期工作；穿山港区 1#泊位前期工作取得突破。二是合资合作成效明显。积极推进梅山二期等国内合作项目；建立境外项目库，积极推进国际合作项目。承办第二届海丝港口国际合作论坛，加强与丝路港口、航运企业的交流合作，进一步扩大公司的国际影响力。

2、公司上半年存在的主要问题和困难

（1）受宏观环境影响，散杂货货源分流压力比较明显。上半年，公司散杂货吞吐量为 1.39 亿吨，同比下降 10.05%。

（2）受业务量下降、成本上升等因素的影响，公司利润有所下降，应收账款有一定增加。

3、下半年主要工作打算

（1）加大资源整合力度，提高一体化发展水平。加快推宁波舟山港实质性一体化进程，提高港口一体化发展水平。做好舟港股份股权和资产过户、新增股份登记、工商变更登记等工作；打造一体化信息平台建设，完成财务管控平台一体化建设，全面实现财务数据的一体化。

（2）加大市场拓展力度，确保生产稳定增长。面对严峻的经济形势和日益激烈的市场竞争，进一步加大市场拓展力度，争取各方面业务取得新突破，保持集装箱良好发展势头；拓展基础货源，努力扭转散杂货下降的局面，争取完成年度生产任务。重点做好以下几个方面工作：

①加大海铁联运拓展。充分发挥海铁联运平台公司的作用，建立统一的海铁联运市场报价机制，优化信息化系统功能和业务操作流程；争取国际集装箱过境运输业务常态化。

②加快海河联运培育。以乍浦港区为核心，加快网络布局，促进航道升级改造和有关扶持政策尽快落地，同时积极推进煤炭海河联运等业务发展。

③加大内支内贸拓展。推进精品航线运作；加快内贸分拨中心、空箱调运中心建设，开发“散改集”、“陆改水”等新货源。

④大力拓展基础货源。进一步完善鼠浪湖矿石中转码头试生产能力，坚持灵活经营的方针，确保矿石装卸量稳定；原油要发挥港口多种作业方式的优势，加强全流程跟踪优化控制，减少滞期，同时积极拓展原油过驳业务，保持良好的增长势头；煤炭要稳定电煤、提升外贸煤，大力拓展水铁联运、内河运输业务，稳定中转量；液化品要加强大客户服务保障，稳定吞吐量。

⑤加快物流业务发展。完善集装箱和散杂货物流体系，推进全程供应链项目开发，加快推进物流港建设。集装箱物流方面，要继续推进大客户的全程供应链服务，培育和发展海外物流市场；散杂货物流方面，加强与淡水河谷等合作，大力发展矿石全程物流。

⑥加大生产服务保障。强化“优质服务就是揽货”理念，健全效率对标考核机制，进一步提升港口整体的作业效率和服务水平

（3）加大挖潜增效力度，确保效益稳定增长。深入推进“控员增效”，深化成本对标管理，强化全员节支增效。

（4）加大改革创新力度，增强企业发展活力。牢固树立“创新”的发展理念，在管理模式、

商业模式、服务模式方面继续加大改革创新力度，争取智慧港口建设、港区一体化管理、企业管理创新和标准化建设等方面取得新突破。

(5) 加大安全管控力度，确保港口平安稳定。重点抓好危险品作业等重点区域的安全管控，加强隐患排查整治，消除各类安全风险。

(6) 加大国际合作力度，拓展港口发展空间。加强与境外港航企业在业务、人员、技术、管理等方面的交流合作。探索国际化人才的培养和引进机制，为推进国际化发展打好基础。

(7) 加大有效投资力度，持续增强发展后劲，加快推进一批、完成一批重点工程项目建设。

3.1.1 主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

单位:千元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	8,383,321	8,605,411	-2.58
营业成本	6,503,117	6,485,932	0.26
销售费用	1,242	1,189	4.46
管理费用	582,724	572,077	1.86
财务费用	125,176	160,747	-22.13
经营活动产生的现金流量净额	2,015,587	1,407,986	43.15
投资活动产生的现金流量净额	-907,952	-390,386	132.58
筹资活动产生的现金流量净额	-520,476	-188,894	175.54
研发支出	10,860	9,865	10.09

营业收入变动原因说明:①集装箱装卸板块、贸易销售业务板块业务量增加引起主营业务收入分别同比增长 29.68%、1.69%;②铁矿石装卸板块、其他货物装卸板块业务量减少引起主营业务收入分别同比下降 33.53%、11.37%。

营业成本变动原因说明:①集装箱装卸板块、贸易销售业务板块业务量增加引起主营业务成本分别同比增长 41.07%、1.96%;②铁矿石装卸板块业务量减少引起主营业务成本下降 3.49%。

财务费用变动原因说明:主要为公司归还公司债,而向省海港集团借入的股东借款以及发行超短期融资券的贷款利率较公司债的利率下降,引起利息支出减少所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:经营活动产生的现金流量净额同比增长 43.15%,主要原因是:①财务公司的现金流量净流入增加 921,489 千元,其中:(i)本期吸收存款净增加额同比净增加 530,469 千元;(ii)本期向其他金融机构拆入资金净减少额比去年同期减少 400,000 千元;②除财务公司外的公司经营活动产生的现金流量净减少 313,888 千元。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:投资活动使用的现金流量净额同比增长 132.58%,主要原因是:①本期投资支付的现金同比增加 270,370 千元,主要为购买舟山港 9.1% 股权支付 332,369 千元引起;②购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金同比增加 118,943 千元;③取得投资收益的现金去年同期减少 90,059 千元。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:筹资活动使用的现金流量净额同比增长 175.54%,主要原因是:①偿还债务支付的现金比去年同期增加 2,281,015 千元;②取得借款收到现金比去年同期增加 1,588,007 千元;③本期融资租赁收到现金 351,343 千元,而去年同期无。

研发支出变动原因说明:主要为研发投入增加所致。

2、其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

本报告期内公司确认合营公司上海港航投资收益 8,676 千元，上年同期公司确认其投资收益 145,140 千元，同比减少 94.02%，主要是由于上年同期上海港航处置股票取得收益所致。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

①截至本报告披露日，公司已完成发行股份购买资产暨关联交易事项的资产过户和新增股份登记工作。具体内容请详见本报告“第五节重要事项中的三、资产交易、企业合并事项中（一）公司收购、出售资产和企业合并事项已在临时公告披露且后续实施无变化的”。

②2013 年宁波港股份有限公司公司债券（第一期）10 亿元于 2013 年 3 月 13 日发行，期限为三年，票面年利率为 4.6%，到期日为 2016 年 3 月 13 日，利息为一年一付。公司已于 2016 年 3 月 13 日完成兑付摘牌。

③2014 年度第一期中期票据 1 亿元于 2014 年 2 月 14 日发行，期限为三年，票面利率为 5.91%，起息日为 2014 年 2 月 17 日，到期日为 2017 年 2 月 17 日，利息为一年一付。

④2015 年度第二期超短期融资券 10 亿元于 2015 年 8 月 14 日发行，期限为 270 天，票面利率为 3.29%，到期一次性还本付息，已于 2016 年 5 月 13 日完成兑付。

⑤2016 年度第一期超短期融资券 20 亿元于 2016 年 3 月 3 日发行，期限为 270 天，票面利率为 2.74%，到期一次性还本付息，兑付日为 2016 年 12 月 2 日。

(3) 经营计划进展说明

公司 2015 年年报披露的 2016 年主要生产经营计划为：公司货物吞吐量 5.38 亿吨，同比增长 0.5%；集装箱吞吐量完成 2318 万标准箱，同比增长 4.5%。营业收入完成 164 亿元，同比下降 0.73%；实现利润总额 32.02 亿元，同比下降 6.10%。

2016 年上半年，公司货物吞吐量完成 2.6 亿吨，完成全年计划的 48.3%；集装箱吞吐量完成 1164.7 万标箱，完成全年计划的 50.2%。营业收入完成 83.83 亿元，完成全年计划的 51.1%；实现利润总额 15.77 亿元，完成全年计划的 49.3%。

3.1.2 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:千元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
集装箱装卸及相关业务	1,369,237	681,235	50.25	29.68	41.07	减少 4.02 个百分点
铁矿石装卸及相关业务	543,029	326,848	39.81	-33.53	-3.49	减少 18.73 个百分点
原油装卸及相关业务	257,174	147,905	42.49	-3.18	-3.52	增加 0.2 个百分点
其他货物装卸及相关业务	670,672	515,915	23.07	-11.37	-1.51	减少 7.7 个百分点

综合物流及其他业务	2,732,806	2,104,762	22.98	-7.51	-8.85	增加 1.13 个百分点
贸易销售业务	2,708,102	2,688,851	0.71	1.69	1.96	减少 0.26 个百分点
合计	8,281,020	6,465,516	21.92	-2.72	0.32	减少 2.37 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

<1>集装箱装卸及相关业务板块主营业务收入同比增长 29.68%，但由于装卸成本、人工成本、折旧等成本项目支出增加，使得毛利率比上年同期减少 4.02 个百分点。

<2>铁矿石装卸及相关业务板块装卸量减少、单价下降引起主营业务收入同比下降 33.53%，使得毛利率比上年同期减少 18.73 个百分点。

<3>其他货物装卸及相关业务板块装卸量减少引起主营业务收入同比下降 11.37%，使得毛利率比上年同期减少 7.7 个百分点。

2、 主营业务分地区情况

单位：千元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
国内	8,281,020	-2.72

3.1.3 核心竞争力分析

报告期内，公司核心竞争力未发生重要变化。

3.1.4 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

公司 2016 年上半年完成对外投资 554,627 千元，同比增加 551,290 千元，增长 16,520.53%。

被投资的公司名称	主要经营活动	占被投资公司权益的比例（%）	备注
明城国际有限公司	对外投资	100	该公司系公司投资设立的境外全资子公司，报告期内，公司以人民币 126,069 千元向该公司增资，增资后，该公司注册资本为港币 901,680 千元。
舟山港股份有限公司	港口服务	15	报告期内，公司通过上海联合产权交易所收购中化实业有限公司、中国外运股份有限公司持有的舟港股份共计 5,460 万股（占总股本的 9.1%）的股份，支付人民币 332,369 千元，收购后公司实际持股舟港股份比例为 15%。
浙江世航乍浦港口有限公司	港口服务	100	该公司系公司下属全资子公司嘉兴市乍浦港口经营有限公司和百思德投资有限公司共同投资设立，分别占股 75%、25%。报告期内，百思德投资有限公司以债权（应收股利）转增资本，金额为人民币 20,447 千元，嘉兴市乍浦港口经营有限公司以人民币 61,342 千元向该公司同比例增资，增资后，该公司注册资本为人民币 363,009 千元。

宁波长胜货柜有限公司	仓储服务	20	该公司由公司下属全资子公司宁波港国际物流有限公司、胜狮堆场企业有限公司、巴拿马永华投资有限公司共同投资设立，分别占股 20%、40%、40%，报告期内，宁波港国际物流有限公司以现金人民币 14,400 千元同比例向该公司增资，增资后该公司注册资本为美元 18,200 千元。
------------	------	----	---

(1) 证券投资情况

☒ 适用 ☐ 不适用

序号	证券品种	证券代码	证券简称	最初投资金额 (千元)	持有数量 (股)	期末账面价值 (千元)	占期末 证券总 投资比 例 (%)	报告期 损益 (千元)
1	股票	600000	浦发银行	2,000	7,108,593	110,681	66.12	3,328
2	股票	00368	中外运航 运	HKD78,783 (RMB73,773)	9,535,000	HKD11,728 (RMB10,024)	5.99	0
3	股票	03833	新疆新鑫 矿业	HKD18,834 (RMB17,492)	3,650,000	HKD2,774 (RMB2,371)	1.42	0
4	股票	06198	青岛港	HKD56,099 (RMB44,555)	14,771,000	HKD51,846 (RMB44,312)	26.47	0
期末持有的其他证券投资					/			
报告期已出售证券投资损益				/	/	/	/	
合计				137,820	/	167,388	100%	3,328

证券投资情况的说明：

浦发银行上半年除分配 2015 年利润外还用资本公积转增股本，按照普通股每 10 股转增 1 股，为此公司相应增加股份 646,236 股。

(2) 持有其他上市公司股权情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

☒ 适用 ☐ 不适用

所持对象名称	最初投资 金额（千 元）	期初持股 比例（%）	期末持 股比例 （%）	期末账面价 值（千元）	报告期损 益（千元）	报告期所有 者权益变动 （千元）	会计核 算科目	股 份 来 源
宁波通 商银行 股份有 限公司	1,441,320	20	20	1,646,623	61,487	42,710	长期股 权投资	
合计	1,441,320	/	/	1,646,623	61,487	42,710	/	/

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 委托贷款情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

单位：千元 币种：人民币

单位名称	业务性质	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润	注册资本
宁波港国际物流有限公司	集装箱业务	919,488	711,792	91,603	33,136	31,966	232,965.50
宁波港集团北仑第三集装箱有限公司	港口业务	4,553,950	1,956,999	270,700	275,356	259,897	150,000
宁波新世纪国际投资有限公司	实业投资	1,600,302	647,488	0	3,071	3,095	600,000
舟山甬舟集装箱码头有限公司	港口业务	2,626,853	847,769	63,991	-67,713	-67,860	1,390,000
宁波港铁路有限公司	铁路货物运输	171,727	43,049	62,159	32	-68	50,000
宁波外轮理货有限公司	船舶理货	239,542	87,537	132,484	77,386	57,941	18,000
明城国际有限公司	进出口业务	521,805	190,626	863	-4,975	-4,975	港币 901,680
宁波港进出口有限公司	进出口业务	566,288	33,071	333,179	3,063	2,076	21,692.90

单位名称	业务性质	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润	注册资本
宁波梅山岛国际集装箱码头有限公司	港口业务	2,947,333	1,276,663	232,002	111,493	128,669	900,000
宁波舟山港集团财务有限公司	金融服务	8,198,380	1,751,339	134,371	108,898	81,581	1,500,000
宁波远洋(香港)有限公司	船舶运输、租赁	784,461	-9,973	43,095	-11,267	-11,261	港币 30,000
嘉兴市乍浦港口经营有限公司	投资	1,046,583	879,816	43,458	27,614	33,319	441,879.10
浙江世航乍浦港口有限公司	港口业务	1,373,310	514,231	144,181	-23,050	-21,600	363,009.43
宁波远洋运输有限公司	货物运输	2,130,204	643,706	605,455	87,870	62,754	400,000
嘉兴富春港务有限公司	港口业务	393,094	253,429	45,598	16,303	11,285	100,000
太仓万方国际码头有限公司	港口业务	1,345,571	839,167	84,208	5,399	5,526	800,000
南京明州码头有限公司	港口业务	1,113,097	408,482	30,231	-22,804	-22,863	486,176
太仓武港码头有限公司	港口业务	2,568,193	1,645,571	208,977	68,041	49,361	942,012
宁波港国际贸易有限公司	贸易业务	324,508	107,613	936,725	-3,481	1,308	100,000
宁波梅港码头有限公司	港口业务	1,778,719	955,531	225,641	79,102	57,674	750,000
宁波北仑国际集装箱码头有限公司	港口业务	2,031,139	1,916,018	305,450	113,942	83,978	700,000
宁波远东码头经营有限公司	港口业务	3,442,884	2,845,009	408,892	142,447	119,186	2,500,000
宁波港吉码头经营有限公司	港口业务	2,373,141	1,717,480	347,934	121,188	81,834	美元 120,000

单位名称	业务性质	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润	注册资本
宁波意宁码头经营有限公司	港口业务	1,627,761	1,227,797	231,957	78,463	69,178	美元 100,000
宁波实华原油码头有限公司	原油装卸中 转及管道运输	445,859	434,484	90,359	55,896	98,980	80,000
宁波中燃船舶燃料有限公司	燃料销售	853,489	99,520	1,479,782	16,219	12,164	40,000
宁波港东南物流货柜有限公司	货运代理	371,221	186,760	546,469	7,994	9,751	55,524
上海港航投资有限公司	实业投资	459,405	452,544	0	17,357	17,352	300,000
宁波光明码头有限公司	港口业务	1,330,333	132,249	33,053	-29,186	-29,184	400,000
宁波大榭招商国际码头有限公司	港口业务	2,680,741	1,765,286	337,183	116,155	101,317	1,209,090
宁波青峙化工码头有限公司	港口业务	719,882	285,706	72,972	27,721	19,980	美元 17,100
浙江舟山武港码头有限公司	港口业务	2,435,200	901,052	113,372	-7,925	0	896,000
温州金洋集装箱码头有限公司	港口业务	401,632	444,309	60,947	12,881	15,301	美元 42,553
宁波通商银行股份有限公司	金融服务	60,402,869	6,384,180	1,533,750	412,234	307,435	5,220,000

公司净利润影响达到 10%以上的公司

单位：千元 币种：人民币

公司名称	主营业务收入	主营业务利润	净利润	投资收益
宁波港集团北仑第三集装箱有限公司	270,700	125,443	259,897	156,680
宁波梅山岛国际集装箱码头有限公司	232,002	144,029	128,669	-

5、非募集资金项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2 利润分配或资本公积金转增预案

3.2.1 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

2016年4月22日，公司2015年年度股东大会审议通过了《宁波港股份有限公司2015年度利润分配方案》，并于2016年6月2日在上交所网站发布了《宁波港股份有限公司2015年度利润分配实施公告》（临2016-041）。公司2015年度利润分配方案为：根据《公司章程》有关条款，公司将2015年度可分配利润1,984,258千元的55%，按照持股比例向全体股东进行分配。按照2015年12月31日公司总股本12,800,000,000股计算，每10股派发现金红利0.85元（含税）。实施上述利润分配方案，共需支付股利1,088,000千元，剩余未分配利润结转至以后年度。以2016年6月7日为股权登记日，2016年6月8日为除权、除息日和现金红利发放日，截至本报告披露之日，公司2015年度利润分配方案已全部实施完毕。

3.2.2 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
---------	---

3.3 其他披露事项

3.3.1 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.3.2 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

报告期内，公司不存在会计政策、会计估计变化。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

报告期内，公司不存在重大会计差错更正。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

报告期内，公司财务报表合并范围未发生变化。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

公司 2016 年半年度财务报告未经审计。

董事长：宋越舜

宁波港股份有限公司

2016 年 8 月 29 日